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1 ÚVOD

Nedostatek pohybové aktivity je problémem zejména u středoškolské mládeţe.

Sport, tělesná výchova a ostatní pohybové aktivity jsou součástí kaţdého jedince, ať uţ

v podobě povinné školní docházky, či organizované nebo neorganizované volnočasové

aktivity. Pohybová aktivita pomáhá udrţet organismus v rovnováze, ať uţ po stránce

tělesné, tak po stránce duševní. Pohyb je základní vlastností pro člověka. Bohuţel se

v dnešní uspěchané moderní době stále více setkáváme s nedostatečnou pohybovou

aktivitou nejen u dospělých, ale i u dětí a mládeţe. Pohybové aktivity a hlavně inaktivity se

staly v poslední době velmi rozsáhlým problémem a na toto téma vzniká velká řada studií a

výzkumŧ po celém světě (Sigmund, Sigmundová, 2011, Valach et al., 2011). V poslední

době se lidská společnost méně pohybuje, a tím se mění i návyky a zdravotní stav

obyvatelstva (Jirásek, 2005). Podíl na tom má rozvoj společnosti, která mnohem více tíhne

ke stále pohodlnějšímu ţivotnímu stylu. Rozvoj moderní techniky nám stále více nahrazuje

osobní setkání při kolektivních sportech, nebo osobní komunikaci vŧbec. Toto se také týká

problematiky pohybových aktivit a podmínek prostředí. Zajímá nás, jaké budou výsledky,

a zdali se potvrdí naše domněnka, ţe se zvyšuje podíl inaktivity ve volném čase. Zpětná

vazba pro ţáky je také motivací, a to hlavně pro přesnost a zodpovědnost při provádění

prŧzkumu.

Pro člověka je pohyb od narození přirozenou a nezbytnou součástí ţivota. Jakmile

se pohybová aktivita opomíjí v běţném ţivotě, mohou nastat i nenávratné zdravotní potíţe.

Jedním z hlavních problémŧ, který s pohybovou inaktivitou souvisí, jsou civilizační

choroby. Ty jsou na vzestupu díky sedavému zpŧsobu ţivota a jsou jedním z hlavních

rizikových faktorŧ dnešní společnosti. Vysoký příjem kalorické stravy a nedostačující

mnoţství pohybu má za následek vznik vysokého krevního tlaku, obezity, diabetes mellitus

nebo také vznik mnohých psychických problémŧ. Právě proto dětství a období dospívání je

klíčovým obdobím, kdy dochází k formování vztahu k pohybové aktivitě prostřednictvím

školní tělesné výchovy. Období nástupu na střední školu je pro ţáky těţké. Musí se

najednou plnit mnohem více povinností neţ dříve. Ţáci podstupují také velký psychický

tlak, a čím více tento tlak narŧstá, tím více opadá zájem o vyhledávání pohybu ve svém

volném čase, o to také zejména proto, ţe přibývá více povinností.

Význam pohybu pro člověka je zásadní, jeho prostřednictvím vykonává svou

existenci, uţívá si ţivot, potvrzuje platnost svého bytí. (Slepička, Hošek, Hátlová, 2009).
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Obecně platí, ţe psychický stav ovlivňuje nejen motorický rozvoj. Vţdyť antické

řecké přesvědčení vysvětluje pojem kalokaghatia, který vyjadřuje ideál harmonického

souladu a vyváţenosti tělesné i duševní krásy a dobroty, ctnosti a statečnosti. Nejznámější

vysvětlení je však také ve zdravém těle zdravý duch, nebo také harmonie těla ducha.

Bohuţel se na tento fakt stále častěji zapomíná.

Období adolescence (dospívání) sehrává ve vývoji motoricky vyrovnávací a

zklidňující roli. Jde o období dokončování a harmonizaci všech řídících a regulačních

mechanismŧ motoriky. V tomto období se motorický vývoj blíţí ke svému vrcholu.

(Choutka, Brklová, 1999).

Nás zajímá dnešní mládeţ a jejich pohybová aktivita či inaktivita, a na to je

zaměřen výzkum v diplomové práci.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ide%C3%A1l
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Energetický výdej – celková spotřeba energetických zdrojŧ nutná ke krytí energie, mŧţe

být udávaná v kilokaloriích, kilojoulech nebo metabolickým ekvivalentem (MET).

(Frömel, Novosad & Svozil, 1999).

MET – jednotka klidového metabolismu, spotřeba kyslíku na jeden kilogram tělesné

hmotnosti, které spotřebuje organismus v klidu za 1 minutu. Dospělá osoba spotřebuje 3,5

ml kyslíku na kilogram tělesné hmotnosti.(Frömel, Novosad & Svozil, 1999).

Monitorování – představuje souhrn nezbytných činností, přístrojŧ a technik zabezpečující

validní sledování a analyzování mimolaboratorní pohybové aktivity realizované v běţných

podmínkách. (Sigmud, Sigmundová, 2011).

Pohyb – nejvyšší formou pohybu je pohyb člověka, pohyb je základní zpŧsob existence

ţivé hmoty, (Frömel, Novosad & Svozil, 1999).

Pohybová aktivita – nakumulovaný souhrn bazálních, zdraví podporujících, sportovních a

jiných pohybových aktivit v určité časové jednotce (doba pobytu ve škole, doba mimo

školu, v rodině, den, měsíc, hodina, školní přestávky apod.), vykonaných v jednom

intervalu nebo nashromáţděných v několika oddělených intervalech. (Hendl, Dobrý a kol.,

2011).

Pohyb člověka - změna polohy těla či jeho jednotlivých částí jako výsledek funkce

kosterního svalstva (Frömel, Novosad & Svozil, 1999).

Pohybová inaktivita – Nedostatek pohybové aktivity nazýváme také jako nečinnost nebo

inaktivita, je to stav jedince, kdy v denním reţimu převaţuje sedavý ţivotní styl nad

aktivním. Inaktivita je opakem pohybové aktivity. Vzhledem k energetickému výdeji se

jedná o stav organismu s minimálním tělesným pohybem a energetickými nároky přibliţně

na úrovni klidového metabolismu. Lidé s nízkým podílem pohybové aktivity a vysokým

podílem pohybové inaktivity jsou označováni jako sedaví (Sigmund, Sigmundová, 2011).

Pohybová schopnost – relativně samostatný soubor vnitřních funkčních předpokladŧ

člověka pro pohybovou činnost (Frömel, Novosad & Svozil, 1999).
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Preference - zvýhodnění, dávat přednost něčemu, moţnost svobodné volby nebo výběru,

to co se dává do popředí (Akademický slovník cizích slov, 1998).

Životní styl – reprezentuje zpŧsob ţivota jedince nebo skupiny osob v určitém místě a

období historického vývoje společnosti. Je charakterizován kaţdodenním chováním

jedince či skupiny osob, v němţ se výrazně projevuje hodnotová orientace, akceptovaný

souhrn norem, zájmy, postoje, potřeby či zpŧsob vyuţívání a ovlivňování materiálních i

sociálních ţivotních podmínek a prostředí (Sigmund, Sigmundová, 2011).

2.2 POHYBOVÁ AKTIVITA

Pohybová aktivita a zdraví jsou jedny z nejfrekventovanějších termínŧ

v kinantropologii. Zejména v dětství a dospívání je pravidelná pohybová aktivita nezbytná

pro zdravý vývoj pevnosti kostí a funkčnosti svalového aparátu (Sigmud, Sigmundová,

2011).

Téměř ţádný člověk by nedokázal delší dobu přeţít bez spojení s ostatními lidmi.

Člověk je charakterizován jako bio-psycho-sociální systém. Stejné rozměry má i pohyb,

nestojí pouze na instinktech či podmíněných reflexech, ale daleko více záleţí na schopnosti

cílevědomého, pohybového (motorického) učení (Hercig, 1994).

Sigmundová, Sigmud, Chmelík (2009) varují před celosvětovým poklesem

pohybové aktivity dětí a mládeţe. Tento fakt je provázen výskytem dětské nadváhy a

obezity. Také Bouchard, Blair, Haskell, (2007) hovoří o krizi pohybového reţimu dětí a

mládeţe, kdy mŧţeme pozorovat sníţený zájem o pohybovou aktivitu. Proto je nutné začít

s preventivním opatřením, a to jiţ u dospívající mládeţe. Právě jejich nadváha a inaktivita

jsou základem pro budoucí ţivot.

Hanke (1997) klade dŧraz na aktivitu o přestávkách a klade dŧraz na drobné hry

prováděné o přestávkách. Školní reţim je hlavním činitelem pro velikost pohybové aktivity


[…]


Graf 19. Plnění doporučené pohybové aktivity v %
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Na základě výzkumu Baumana et al, 2009 mŧţeme naší republiku porovnat s ostatními

státy.

Graf 20. Struktura pohybových aktivit dospělých obyvatel podle mezinárodního srovnání dotazníku
IPAQ (Zdroj Bauman et al., 2009)

Pozn.: Vigorous = intenzivní pohybová zátěţ, Moderate – střední pohybová zátěţ, Walking = chŧze

Pohybová aktivita a školní reţim spolu neodmyslitelně souvisí. Právě školní reţim se

mŧţe výrazným zpŧsobem podílet na celkovém pohybovém reţimu studentŧ, a tím i

pozitivně pŧsobit na jejich zdravotní stav. Sledování školního reţimu je vhodný zpŧsob,

jak zjistit harmonogram činností a pohybových aktivit studenta v prŧběhu celého týdne,

neboť ve škole student tráví velkou část svého času (Fox, Cooper & McKenna, 2004).

Doba počítačŧ se neustále rozvíjí a zrychluje. Stroje nám usnadňují ţivot. Avšak ne

vţdy je to pro člověka dobré. Základní lidskou vlastností je pohyb a mnoho lidí na tento

fakt zapomíná. Dříve o školních přestávkách bylo pro děti samozřejmé hrát rŧzné

pohybové hry. Bohuţel tyto spontánní pohybové aktivity upadají. V dnešní době je

obrovská nabídka zájmových pohybových krouţkŧ. V dnešní době dětem chybí hlavně

neorganizovaná pohybová aktivita.
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6 ZÁVĚR

Z výzkumu vyplývá, ţe nadpoloviční většina ţákŧ neplní pohybová doporučení. Pouze

38,89% chlapcŧ a 15,38% dívek plní intenzivní pohybovou aktivitu 3x v týdnu 20 min.

Dále pak střední pohybovou zátěţ 5x v týdnu po 30 min plní 22,22% chlapcŧ a 26,92%

děvčat. U chŧze 30 minut 5x týdně je to však obráceně. Zde plní doporučení nadpoloviční

většina ţákŧ a to 66,67% chlapcŧ a 88, 46% dívek. Hypotéza H1 je tedy vyvrácena

v doporučení V3x20 a M5x30. Potvrzena je v doporučení pro chŧzi W5x30.

Hypotézu H2 mŧţeme potvrdit - více motivovaní plní více MET-min/týden neţ méně

motivovaní. (Graf 13.) Více motivovaní plní 6758,818MET-min/týden. Méně motivovaní

plní 5379,386 MET-min/týden.

Hypotéza H3 je také potvrzena - chlapci plní více MET-min/týden neţ dívky. Chlapci

plní 6658,722 MET-min/týden, dívky plní 5660,904 MET-min/týden.

Z výzkumu však také vyplývá, ţe plnění doporučení k pohybové aktivitě je

nedostačující. Pokud bude dál tento trend pokračovat, tak u nás bude dál hrozit nebezpečí

obezity a další onemocnění.

6.1 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Mělo by dojít ke zlepšení obsahu vzdělání obecně. Výsledky mohou pomoci ţákŧm

zlepšit přístup k pohybové aktivitě. Ve škole by mělo dojít ke zvýšení aktivity studentŧ

během školního reţimu. Podporovat studenty v pohybových aktivitách by neměli jen

učitelé tělesné výchovy, ale i ostatní kantoři. U adolescentŧ je nutné zdŧraznit klady

pohybové aktivity a zápory inaktivity a vlivŧ na organismus, motivovat studenty ke

kompenzaci inaktivity ve volném čase. Je také dŧleţité zdŧraznit studentŧm, ţe nemusí

podávat vrcholné výkony, je lepší dostatek aerobní aktivity, která zlepší nejen koncentraci

při studiu, ale i formuje osobnost a přispívá k dobré náladě.
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7 SOUHRN

Cílem diplomové práce bylo analyzovat úroveň a strukturu pohybové aktivity a

inaktivity ţákŧ Střední odborné školy a Gymnázia v Rokycanech. Měření bylo realizováno

v týdnu od 5. 5. 2014 do 11. 5. 2014. K monitorování bylo vybráno 44 studentŧ ze dvou tříd

Gymnázia a střední odborné školy v Rokycanech ve věku 17 – 19 let. Pro výpočty byli

respondenti rozdělení podle dvou kritérií. První kritérium bylo podle pohlaví na 18 chlapcŧ

a 26 děvčat, druhé na základě výsledkŧ dotazníku motivace MPAM-R na více motivované

a méně motivované, podle mediánu na 22 a 22 respondentŧ.

Z výsledkŧ vyplývá, ţe ţáci neplní pohybová doporučení pro intenzivní a střední

zátěţ avšak doporučení pro chŧzi plní alespoň polovina z nich. Chlapci plní v prŧměru za

týden více MET-min neţ dívky. Více motivovaní k pohybovým aktivitám plní více MET-

min/týden neţ méně motivovaní.
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8 RESUMÉ

The aim of this thesis is to analyze the structure and level of physical activity and

inactivity of students at high school and college in Rokycany. Base for this analysis was

measured the week of 5. 5. 2014 to 11. 5. 2014. For this research were selected 44 students

from two classes of high school and college in Rokycany aged 17-19 years. Participants of

this research were divided into two criteria. The first criterion was then divided according

to sex 18 boys and 26 girls. Furthermore, second criterion was divided according to the

result of the motivation’s questionnaire Mpam-R to according the level of the motivation

to more or less motivate by a median of 22 and 22 respondents.

The results indicate that students fail to comply with the recommendations for

vigorous physical moderate load and recommendations for walking but perform at least

half of them. Boys play in a week on average more MET-min than girls. The more

motivated students perform physical activities more MET-min / week than the less

motivated.
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 PŘÍLOHY

I
