**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

**OPONETSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2014/15

**Jméno studenta: Bc. Tereza Routová**

**Studijní obor: Učitelství pro SŠ , obor TV-Ps**

**Téma diplomové práce: Monitorování pohybové aktivity a inaktivity žáků na střední škole v Rokycanech.**

**Typ diplomové práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**FAKULTA PEDAGOGICKÁ**
**KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji stupeň klasifikace:

**výborně**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená diplomová práce má výzkumný charakter. Zjištění vyplývající z výzkumu mají spíše charakter potvrzující očekávání či předchozí výzkumy. V teoretických východiscích se autorka zabývá definicí pojmů týkajících se pohybové aktivity ve vztahu ke zdraví a popisem ontogenetických zvláštností zkoumané skupiny. Výsledky jsou pro přehlednost doplněny grafy. Při interpretaci hodnocení hypotéz se čtenář poněkud ztrácí. Autorka se odkazuje na hypotézy v předešlém textu a proto je nutné listovat zpět na stranu, kde jsou hypotézy uvedeny.

Jinak je diplomová práce zpracována pečlivě, s minimem tiskových chyb. Pouze se občas objevují drobné jazykové chyby. Grafická stránka diplomové práce je zdařilá.

Doplňující dotazy:

Podle jakého klíče byli studenti vybíráni pro zařazení do výzkumného souboru?

Spatřujete nějaké problémy při použití dotazníkového šetření?

V Plzni, dne 18.5.2015

podpis oponenta práce